

Tolimi Laikai Atspindi Mūsų Dabartinėse Kalėdų Šventėse

Kalėdų Papročiai Yra Suristi Su Praeitimi

Nelygiai oras, kuriuo žmogus kvėpuoja, kaip gimtinė kalba tautybei išlaikyti, taip ir tautos įpročiai, sugyvenimo ir žmonių bendradarbiavimo bei santykiavimo forma yra ryškios tautinės ypatybės. Toks tautos papročių ir patyrimo perdavimas iš kartos į kartą jungia praeities kartas su dabartimi, sudaro vientisumą, tautinio veido išraišką.

Įpročių ar papročių pažinimas leidžia spręsti apie tautos kultūrinį ar išprusinimo lygį. Jei papročiai yra švelnūs, gražūs, kilnūs, tai ir tautos žmonių charakteris yra tolygus. Laukiniai, mažai civilizuoti žmonės turi kruvinius, žiaurus įpročius, tuo tarpu kultūroje pakilę — kraują, kerštą ir žiaurumą visai išbraukia iš veiksmų ir galvosenos.

Išprususių tautų švenčių papročiai būna giedotos nuotaikos, linksmi, poetiški, spalvingi. Tose apeigose vyrauja daina, šokiai, šviesi nuotaika, lengva pošaip, metafora, simbolika, vaizdingumas ir poetiškumas. Kultūrinių tautų švenčių apvaikšėjimo papročiuose nėra riksmo, šauksmo, kruvinių durklių, kovon pakeltų kirvių. Priešingai, — tuose papročiuose vyrauja gero sugyvenimo vaizdas, žmonių tarpusavio bendravimo troškimas, artimui gero linkėjimai.

Lietuvių tauta savo papročiais rodo pergyvenimų švelnumą: ar metų ketvirčių ar kitokių švenčių proga, iš kartos į kartą eję įpročiai labiausiai rišosi su žemdirbio, ūkininko, žvejo kasdienine aplinka, su gamtos reiškiniais. Religija ir bažnyčia savaip perdirbo senuosius, iš pagonybės, stabmeldystės išsilikusius įpročius, bet tie senieji, šimtmečius pergyvenę papročiai dar nėra visiškai išdile, tik įgavo naujus pavaldus, primestinę prasmę.

Numirėliams raudos, vestuvinės apeigos, Sekminių, Kalėdų, Velykų papročiai, kad ir susiję su krikščionyste, dar iki nesenu laikų buvo išlikę Lietuvoje žilųjų amžių, stabmeldystės gadynės neišdildančius bruožus.

Per Kalėdas lietuvis žemdirbis tikėjo, jog jo gyvuliai tarpusavy šnekasi žmogaus kalba, tikėjo, jog mirusiųjų vėlės ateina atsisėsti su visa šeima prie Kučių stalo, tikėjo, kad gamtos reiškiniai pranašauja tą ar kitą laimės, gerbučio ir netgi mirties likimą. Visa tai, aišku, užsiliko lietuvių dar iš stabmeldystės, gamtos dievintymo ir jai nusilenkimo laikų.

Lietuviai, išlaikę daug originalių, grynai tautinių papročių, vistiek, dėka įtakai per bažnyčią, Kalėdų metu šį tą buvo pasiskolinę ar perėmę iš lenkų ar kitokių slavų. Pavyzdžiui, šienų stalo apdengimą, paplotėlių laužymą ir kitus, grynai religinius papročius, bet, šalia to, šių apeigų pobūdis ir jų dvasinė reikšmė turėjo visada savitą lietuvišką reikšmę.

Lietuviškos švenčių apeigos pasižymi dideliu žmoniškumu, poetine forma, švelnumu, subtiliais, graikiškais veiksmais. Nesvetimas toms apeigoms ir nuotaikingas samojus ir, su gamta susirišus, dainos, liūdnes, klek niūrios, o kartais ir

beviltingos nuotaikos. Istorinės nelaimės, sunki baudžiamoji aplinka uždėjo tautai savo antspaudą, bet iš esmės lietuvis pasiliko dvasiniai kilnus, pergyvenimuose jautrus bei švelnus, žmoniškumui ir gėriui nusilenkiąs.

Krito iš padangių snaižės, girgždėjo sniegas po batais, aukštai linksmi švietė žvaigždės, oras buvo perpildytas tylos ir ramybės. Tokia buvo Kalėdų aplinka Lietuvoje.

Tačiau, minėdami Kūdikėlio gimimą, lietuvis nesąmoningai rišo šią šventę su žiloje senovėje buvusiomis saulės grizimo apeigomis, su anais, taip tolimais laikais stabmeldystės, savos, lietuviškos religijos šventėmis.

Nes toji sąja, tas amžių ryšys neišnyksta, bet persiduoda iš kartos į kartą. Ir grynai krikščioniškose dabarties lietuvių Kalėdų švenčių papročiuose bei apeigose lengvai galima suseikti ir anų, žilųjų, užmirštų šimtmečių tęstinumą. — K. S.

Veršiu išėjo, jaučiu parėjo.

Aukso Kasyklų Miestas Brazilijoje Gyvena Labai Skurdžiai

Vienas iš žymiųjų Brazilijos "auksinių miestų" Morro Velho, žiūrint iš tolo nuo apsupusių jį kalnų — daro turtinąs vietovės įspūdį. Tačiau, išėjus į patį miestą, darosi kitoks vaizdas: puošnūs iš tolo nameliai tėra tik skurdžios kasyklos darbininkų pastogės, o sidabru iš tolo žerį vandens kritimai — tik auksui plauti įrenginiai.

Brazilijos auksas randasi 2-300 jardų žemės gilumoje. Dideliame karštyje, dieną ir naktį, 2000 kasyklų samdiniškai skaldo požemines uolas, kurių gabalus traukinėliai veža į žemės paviršių.

Tos uolų atlaužos skaldomos į vis mažesnius gabalus, kol nėra paverčiamos veik į dulkes, kurios purvu pavirtusios vėliau būnt plaunamos, kol iš to purvo nenusėda aukso smėlis. Tuos aukso trupinius tirpina krosnyse, gaudami 90% aukso ir 10% sidabro sudėties metalą. Kad gavus didesnę aukso kiekį, pre dieną suskaldoma iki 5000 tonų akmenų.

Nėra meilės be skausmo.

Kelisi Žmogaus Galvojimai Apie Gyvates

Meriden, Conn. gyventojas George Powell negali suprasti, kodėl žmonės neapkenčia ir bijo gyvačių? "Joks Dievo sukurimas" — sako tas vyras — "nėra taip skriaudžiamas ir gyvatės, žinoma, gail, jei re-

niekinamas, kaip tos nelaiminčia, stoti į kovą, bet jos laigos gyvatės. Žmonės mano, kad bjauriai stengiasi tik pasprūsti, yra slidžios, bet gyvatės ti". "Savo namuose tasai gyvačių žvynuota." "Mes manome, kad užtarėjas laiko dvi barškuoles gyvatės, žinoma, gail, jei reid du smauglius, kurių artumas ieško sau maisto. Amerikos delį malonumą.

PROGRESS Furniture Kompanijos

Direktoriai ir Visa Darbuotojų Organizacija Sveikina KALĖDŲ ŠVENTĖSE

Esančius ir Būsimus Remėjus, Prietelius ir Visus Lietuvius



PROGRESS BENDROVĖS KRAUTUVĖ



J. KALĖDINSKAS



S. J. KRUKAS



SENIAUSIA LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖ CHICAGOJE

PROGRESS FURNITURE CO.

4181-83 ARCHER AVENUE
Brighton Parko Kolonijoje
Tel. Lafayette 3-3171



J. A. KRUKAS



M. T. REZAS



D. SEMAITIS

Linksmų Kalėdų Švenčių ir Laimingų Naujų Metų Linkime Visiems Savo Šeriminkams ir Draugams



PERSONNEL:

VICTOR D. GAPS, President
JOHN W. THOMPSON, V.-Pres.
V. P. PIERZYNSKI, Sec'y-Treas.
JOSEPH J. EZERSKI, Director
MICHAEL KOLLING, Director
CLIFFORD LYTLE, Director
STANLEY CZEKUTIS, Director
JOHN YUSKA, Director
LORRAINE BECZAK, Director
LILLIAN KOLLING, Clerk

Continental Savings and Loan Ass'n.
4559 So. Paulina Street Chicago 9, Illinois
Phone YArds 7-0145

Linksmų Kalėdų Švenčių ir Laimingų Naujų Metų!

Mūsų troškimas yra kad šios KALĖDŲ ŠVENTĖS atneštų daug džiaugsmo ir daug smagumų kiekvienam. Išreikšdami tokius linkėjimus vieni kitiems, mes tuomi prisidedam prie Kalėdų nuotaikos puošnumo ir iškilmingumo. Tai yra mūsų nuoširdžių linkėjimų prasmė šiame didžiųjų švenčių laikotarpyje.



Mūsų protėviai jungdavo šias Kalėdų Šventes su šviesos laimėjimu prieš tamsybės pajėgas, su Saulutės grįžimu iš tolimos nelaisvės, su tiesos triumfu ir pergale. Mes tikimės, žmonijai ješkant tiesos ir laisvės, pasiiluosuos iš tamsybių vergijos ir mūsų tėvų kraštas — Lietuva. Bet tai nevyks savaime. Už tą turime visi dirbti ir pasiaukoti iki laimėjimo.

Pivaronas Baking Co.

ALGIRDAS ir LENARD PIVARONAI, Savininkai

Kepėjai Lietuviškos Ruginės Duonos "The Winner" ir Kvietinės Duonos

4622 So. Marshfield Ave.

Chicago, Illinois

